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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou výukového a realizačního modulu pro výuku na

středních školách a jejich úlohu ve výuce. V návaznosti na probíranou teorii ve vazbě na

platný školní vzdělávací program. Modul výukového zesilovače realizovat podle daného

zadání na DPS . Případně činnost modulu zesilovač nasimulovat v simulačním programu

Multisim©. Dále je vytvořen návrh obvodového řešení modulu zesilovače v diskrétním. Je zde

zhodnocena možnost realizace a simulace v jednotlivých realizacích modulu zesilovače na

druhém stupni základní školy v návaznosti na školní vzdělávací program. Srovnání aplikace

modulu zesilovače pro výuku na základní a střední škole. Na jednotlivých úrovních škol.

Abstract

This thesis deals with the teaching and implementation module for teaching in secondary

schools and their role in education. Following the theory being discussed in relation to a valid

educational program. Learning amplifier module implemented by the assignment to DPS. The

activity of the amplifier module to simulate in Multisim© simulation program. Next is made

circuitry design in discrete amplifier module. There evaluated the feasibility and simulation of

realizations amplifier module in secondary school following the educational program.

Comparison of application module amplifier for teaching at primary and secondary schools.

At each level of education.
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ÚVOD A CÍLE PRÁCE

1. Diplomová práce se zabývá problematikou. Využití modulu zesilovače ve výuce.

Tuto úlohu jsem si vybral z důvodu potřeby zařízení pro výuku měření v rámci

teoretického a praktického vyučování na středních školách, z účelem pochopení

funkce obvodů a měření celků.

2. Cíle práce

a) Seznámit s obsahem výuky elektroniky ZŠ a případně SŠ.

b) Seznámit s využitím modulu zesilovače ve výuce.

c) Zpracovat konkrétní úlohy modulu zesilovače, měření na zesilovači, realizace

modulu, modelování v simulačním programu.

d) Porovnat zpracované úlohy s komerčními produkty.

e) Hlavním cílem práce je aplikovat modul zesilovače do praktické výuky žáků a

to: navržením konkrétní úlohy s aplikací v simulačním programu Multisim© na střední

a Edison© na základní škole v měření parametrů nízkofrekvenčního zesilovače pro

žáky škol.
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1 ÚVOD

Elektrotechnika je v současné době jedním z nejrychleji se rozvíjejících oborů lidské činnosti.

Tempo vědeckotechnického pokroku v této oblasti a mimořádná rychlost ve výzkumu, výrobě

a uvádění nových elektrotechnických součástek a zařízení na trh kladou stále vyšší nároky na

odbornou teoretickou i praktickou přípravu studentů středních odborných škol a učilišť

v návaznosti výuku základů elektroniky a techniky na základní škole a tím také na učitele

odborných předmětů a praktického vyučování. Ale i na zvládnutí základní teorie na základní

škole.

Úkolem školy jako vzdělávacího a výchovného zařízení je připravit nejen absolventa s dobrou

úrovní odborných znalostí, ale také absolventa, který se dokáže dobře uplatnit na trhu práce a

který bude schopen získané vědomosti a dovednosti aplikovat v konkrétních výrobních

podmínkách. Pokud chtějí být střední odborné školy v oblasti přípravy budoucích odborných

pracovníků úspěšné, jsou nuceny na tyto skutečnosti aktuálně reagovat v teoretické i praktické

rovině.

V teoretické rovině se zmíněné požadavky trhu práce promítají do řešení koncepce výuky,

přizpůsobování učebních plánů studijních programů jednotlivých oborů tak, aby bylo možné

pružně reagovat na měnící se požadavky trhu práce, usiluje se o vytvoření atraktivní a

perspektivní nabídky oborů a zaměření, které na trhu práce chybí, dochází ke snižování

hodinových dotací u neperspektivních tematických okruhů ve prospěch posilování hodinové

výuky v teoretických i praktických předmětech, školy umožňují svým žákům získat

nejrůznější certifikáty a osvědčení a znalosti již během studia na škole.

V praktické rovině je patrné úsilí o propojení teorie s praxí a s tím související snaha zařazovat

do výuky co nejvíce nových moderních výukových prostředků simulujících reálné výrobní

podmínky. S tím jsou spojeny zvýšené nároky na materiální a technické vybavení učeben,

laboratoří a dílen pro praktické vyučování a nemalé náklady vydávané na modernizaci

přístrojového vybavení a na nákup nejmodernějších didaktických výukových prostředků.

Jedním z prostředků, které zvládnutí těchto náročných úkolů ve výchovně vzdělávacím

procesu napomáhají, jsou nejmodernější didaktické prostředky. V jejich rámci pak v poslední

době zaujímají stále výraznější místo výukové moduly s podporou simulačních programů.

Tyto moduly zvláště na základních školách podporuje používání elektrotechnických stavebnic

na našich školách pro lepší názornost v praktickém vyučování v návaznosti na probíranou

teorii. Výukové moduly simulační programy a případně stavebnice rozvíjet u žáků právě výše

zmíněné žádoucí vlastnosti: kreativitu, schopnost přemýšlet, pracovat samostatně a
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rozhodovat se při řešení zadaných úkolů. Zároveň si žáci při práci osvojují nezbytné pracovní

návyky a pravidla bezpečnosti práce.

1.1 Kompetence komunikativní

Vzhledem k tomu[1,2], že žáci pracují na řešení zadaného problému obvykle ve dvojicích

nebo v malých skupinkách, jsou nuceni mezi sebou verbálně komunikovat. Učí se vyjadřovat

srozumitelně, přiměřeně a vhodně a volit k vyjádření optimální jazykové prostředky.

Vzhledem k tomu, že žáci pracují při práci se stavebnicí na řešení odborného problému, učí se

zároveň používat také odbornou terminologii. Při řešení problémů se žáci učí naslouchat

jeden druhému, vyjadřovat určitým způsobem své názory, přiměřeně reagovat na názory

druhého, argumentovat, vyjadřovat souhlas a nesouhlas a adekvátně řešit konflikty.

1.2 Kompetence personální a sociální

S kompetencí[1,2], komunikativní úzce souvisí také rozvoj kompetencí sociálních a

personálních. Žáci se při praktické činnosti se stavebnicí učí přijmout zodpovědnost za svůj

výkon a učí se spolupracovat s ostatními za účelem dosažení určitého cíle. Žáci se také učí

rozlišit vnější a vnitřní příčiny úspěchu či neúspěchu a identifikovat je. Při práci se učí

překonávat také vnitřní překážky na cestě ke stanovenému cíli [1,3], (nechuť k práci, nutnost

překonávat problémy, které při práci vznikají). Učí se přiměřeným způsobem spolupracovat a

komunikovat s ostatními žáky, například při výměně a vypůjčování elektrotechnických

součástek, ale také s učitelem v případě, že se mu práce nedaří, nebo nedokáže sám vzniklý

problém najít a vyřešit. Učí se vyjadřovat své názory [1,2,3,5], zdůvodňovat své požadavky,

navrhovat a přijímat kompromisní řešení. Důležitým aspektem této kompetence je také

budování odpovědného vztahu k vlastnímu zdraví a ke zdraví druhých. Žák se již od prvních

okamžiků práce v dílně učí předvídat, jak by jeho aktivity mohly ohrozit jeho zdraví i zdraví

druhých a jak toto ohrožení minimalizovat.

1.3 Kompetence občanská a kulturní povědomí

Žáci jsou v hodinách praktického vyučování vychováváni k tomu [1,2,3], aby se stali

platnými členy společnosti a odpovědnými pracovníky. Během studia na střední škole se při

práci v dílně vytváří a posiluje vztah žáků k práci a k tvorbě materiálních hodnot. Žáci jsou

při práci s elektrotechnickým materiálem poučeni o materiální hodnotě výrobku, s nímž

pracují, a o odpovědnosti za tento výrobek, dále o ochraně životního prostředí a jsou vedeni k

odpovědnému chování v situacích ohrožujících život a zdraví při použití elektrického proudu.
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Elektrotechnické stavebnice jako didaktický materiální prostředek vzhledem ke svým

vlastnostem představují vhodný a zároveň bezpečný prostředek osvojování výše zmíněných

kompetencí.

1.4 Struktura úloh a zadání.

Každá úloha obsahuje název a slovní zadání [2,3,4]. Úlohy jsou koncipovány od základu

k nástavbě a jsou koncipovány pro „ideální“ přesné součásti, takže teorie souhlasí

s praktickým zaměřením [2,3,5]. Poté následuje oddíl Teorie, v němž jsou stručně shrnuty

podstatné teoretické poznatky nutné pro zvládnutí daného tématu. Dále je zde uveden seznam

Pomůcek, které jsou pro danou úlohu potřeba. Oddíl Měření je věnován jednak realizaci


[…]


realizovat jednoduší zapojení, je daň přehlednosti a počtu součástek. Uvedené používám při

výuce elektrikářů a rekvalifikantů. Je zde vidět realizovaný modul zesilovače včetně měření.

Obrázek č. 11 propojovací pole

[foto autor]

- 55 -

Obrázek č. 12 součástky v elektronickém kufru

[foto autor]

Obrázek č 13 zapojení zesilovače
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Obrázek č. 14 realizovaný zesilovač

[foto autor]

Obrázekč. 15 zapojení obvodu pro měření

[foto autor]
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7.1 Srovnání komerčních produktů dostupných
v obchodní síti.

Jedná se stavebnici Voltík II. [12,13]

Obrázek č. 16 stvebnice Voltík II

Stavebnice [12,13] obsahuje pracovní panel, na kterém jsou na rubu připájeny ke zdířkám

elektronické součástky, dále pak propojovací elektrické vodiče a gumové špuntíky k

upevňování vodičů. Zdířky (a tím i elektronické součástky) se propojují elektrickými vodiče

podle návodů v této příručce, výsledkem je pak některý z 50 elektronických obvodů s

rozmanitými vlastnostmi. Stavebnice samozřejmě umožňuje sestavovat různé varianty

zapojení nebo nové elektronické obvody. Voltík II.© obsahuje mimo elektrická schémata

přesný postup mechanického propojení součástek na pracovním panelu. Voltík II.© Je vhodný

jak pro základní tak pro základní školu 8 a 9 třída pro fyzikální praktika a pracovní vyučování

a umožňuje sestavení a měření modulu zesilovač pro 2 ročník SŠ.

příklad zapojení
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Obrázek č. 17 příklad zapjení

8 SOFTWAROVÉ ŘEŠENÍ POMOCÍ
ELEKTRONICKÉHO PROGRAMU.

Pro základní školu je vhodný a ekonomicky dostupný program Edison© pro základní a 1.

ročník SŠ. Prakticky pro řešení pomocí programu Multisim© [8,9,14], který ve vlastní výuce

v kombinaci s praktickou hodně při výuce žáků používám

Simulační program [2,8,9,14] umožňuje především sestavit požadovaný elektronický obvod z

modelů jednotlivých prvků, jejichž funkce je matematicky popsána a následně modelovat

přesnou činnost obvodu . Do obvodu můžeme zapojit měřicí přístroje a měřit požadované

elektrické veličiny. Knihovna virtuálních přístrojů zahrnuje multimetr (voltmetr, ampérmetr),

wattmetr, 4 kanálový osciloskop, funkční generátor, logický analyzátor, analyzátor zkreslení,

čítač, spektrální analyzátor, atd. K dispozici jsou i virtuální přístroje odpovídající skutečným

přístrojům věhlasných značek, např. Agilent© či Tektronix©. Bezproblémová je i změna

parametrů obvodu během simulace, např. změna hodnot součástek, která se provede kliknutím

na schematickou značku. Celé zapojení a způsob měření je tak velmi podobný skutečnému

měření na modulu s reálnými součástkami. Velkou výhodou je přívětivost přehlednost

programu. Velkým plusem je úspora materiálu, kde každou zničenou součástku lze nahradit,

modul zesilovač v programu Multisim© lze modifikovat pro následné měření a ověřování

funkce a přímo v programu lze změřit frekvenční charakteristiku stejně jako u modulu

zesilovače realizovaného na DPS. Jedným problémem je cena produktu.
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Obrázek č. 18 zapojení obvodu

Obrázek č. 19 měření funkce obvodu
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9 ZÁVĚR

V této práci bylo provedeno:

a) Diplomová práce se zabývá problematikou výukový a realizačních modulu pro výuku

na středních školách a jejich úlohu ve výuce. V návaznosti na probíranou teorii ve

vazbě na platný školní vzdělávací program. Modul výukového zesilovače realizovat

podle daného zadání na DPS. Případně činnost modulu zesilovač nasimulovat

v simulačním programu Multisim©. Dále je vytvořen návrh obvodového řešení modulu

zesilovače v diskrétním. Je zde zhodnocena možnost realizace a simulace

v jednotlivých realizacích modulu zesilovač na druhém stupni základní školy v

návaznosti na školní vzdělávací program. Srovnání aplikace modulu zesilovače pro

výuku na stření a základní škole. Na jednotlivých úrovních škol.

b) Bylo provedeno srovnání stavu výuky na základní a střední škole, ze kterého vyplívá.

že na základní škole probíhá výuka v rámci fyziky a při výuce Člověk a svět práce je,

výuka zaměřená více na mechanickou činnost a výuka kde by se žák setkal s modulem

zesilovače probíhá pouze v nepovinných předmětech v rámci volby žáků. Proto

modul, který je v této diplomové práci zvolen se zabývá výukou na střední odborné

škole a to v rámci odborného výcviku, který navazuje na látku probranou v rámci

teoretické výuky. Toto je ověřeno v rámci mé vlastní pedagogické práce na Střední

odborné škole elektrotechnické kde vyučuji.

c) Byla navržena teoretická úloha pro se zadáním pro obor elektrikář

d) Zpracování konkrétní úlohy modulu zesilovače, měření na zesilovači, realizace

modulu výukového zesilovače realizovat podle daného zadání na DPS včetně jeho

aplikace ve výuce.

e) Úloha byla porovnána s komerčním produktem, který používám při praktickém

vyučovaní, které používám při vlastní výuce žáků v praktickém vyučování a komerční

v obchodní síti distribuovanou stavebnici Voltík II.©.

f) Ukázka řešení úlohy zesilovač v programu Multisim©.

g) Úloha byla aplikována mnohokrát v rámci jednotného zadání a byla aplikována

v rámci závěrečných zkoušek. Úlohu je možno kombinovat softwarově v simulaci a

pak provést praktickou realizaci v rámci výuky.
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