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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití modulu zesilovače ve výuce

Kritéria hodnocení práce
(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky
(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby
(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce
(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce
(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů
(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku výuky elektroniky na škole
pomocí vytvořeného přípravku pro měření vlastností dvojstupňového zesilovače.

Práce má celkem logické členění a podává ucelený pohled na popisovanou
problematiku a tvoří přehledný a kompaktní celek. Z práce je patrné, že autor má dobré
teoretické i praktické zázemí a umí správně formulovat své myšlenky a navržený postup
dokáže správně sestavit a písemně vyjádřit. Vytvořené komentované příklady výrazně usnadní
pochopení popisované problematiky i začátečníkům. Vzhledem k deklarovaným cílům, bych
ovšem očekával větší pozornost a rozsah práce aplikaci Multisim.

Metodika zpracování diplomové práce je vhodně zvolena. Jazyková úroveň zpracování
je dobrá. Citace vykazují jisté odchylky od citační normy.

V práci se vyskytuje celkem velké množství formálních a grafických chyby a překlepů
např.: 82, 113 předložky na konci řádku, strana 9 kapitola 2 není zarovnána do bloku, chybí
mezera před závorkou, není jednotná úprava odsazení prvních řádků odstavců, rozdílné
formátování nadpisů např. 2.1 vs 6.1, na řadě míst v práci chybí mezera mezi hodnotou a
jednotkou.

Rozsah práce odpovídá běžnému rozsahu diplomové práce. Celkově bych u diplomové
práce očekával větší pozornost grafické a formální stránce práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

O jaké úlohy by bylo možno rozšířit navrhované měření na vytvořeném modulu?

Celkové hodnocení práce: dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

V Českých Budějovicích dne 9. 8. 2013 Ing. Michal Šerý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl